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Date introductive

Prezentul Raport de Mediu este elaborat de ing. Catana Catalina, inscris in

Registrul National al elaboratorilor de studii pentru protectia .

Beneficiar: S.C. MIDGARD INVESTMENTS S.R.L., FOCSANI, JUDETUL

VRANCEA

Amenajamentul silvic apartinand S.C. MIDGARD INVESTMENTS S.R.L.,
FOCSANI, judetul Vrancea s-a realizat pentru suprafata de 1720,3 ha, fond

forestier proprietate privata.

Conform Legii nr. 46/2008 (Codul Silvic al Romaniei), amenajamentul silvic
reprezinta documentul de baza in gestionarea si gospoda rirea padurilor, cu
continut tehnico-organizatoric si economic, fundamentat ecologic, iar amenajarea
padurilor este ansamblul de preocupari si masuri menite sa asigure aducerea si
pastrarea padurilor in stare corespunzatoare din punctul de vedere al functiilor

ecologice, economice si sociale pe care acestea le indeplinesc.

1. EXPUNEREA CONTINUTULUI SI A OBIECTIVELOR PRINCIPALE

ALE PLANULUI SAU PROGRAMULUI, PRECUM SI A RELATIEI CU

ALTE PLANURI S| PROGRAME RELEVANTE
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1.1. Aspecte generale

Raportul de mediu al amenajamentului silvic apartinand S.C. MIDGARD
INVESTMENTS S.R.L., FOCSANI, judetul Vrancea, administrat de Ocolul Silvic
Tulnici, UP | Midgard Vrancea s-a elaborat in urma Deciziei de Incadrare nr
7231/5.07.2023 primita de la APM Vrancea.

Aceasta lucrare este intocmita avand in vedere cerintele legislative actuale,
privind necesitatea evaluarii de mediu pentru obtinerea avizului de mediu in cazul
planurilor ce pot avea efecte asupra mediului prevazute in: H.G. nr. 1076 din 8 iulie
2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si
programe care transpun Directiva 2001/42/CE privind evaluarea efectelor anumitor
planuri si programe asupra mediului; Ordinul nr. 995 din 21 septembrie 2006 pentru
aprobarea listei planurilor si programelor care intra sub incidenta Hotararii Guvernului
nr.1076/2004. Ordinul nr. 117 din 02/02/2006 pentru aprobarea Manualului privind
aplicarea procedurii de realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si programe.
0O.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului aprobata prin Legea nr.265/2006
Constituirea retelei de situri de interes comunitar, in baza Directivei Habitate
92/43/EEC, ca obligatie asumata de Romania dupa anul 2007, are drept scop
conservarea habitatelor de interes comunitar listate in Anexa | din directiva
mentionata, vizand si conservarea pe termen lung a habitatelor forestiere.

In acest context premisa adaptarii masurilor silviculturale de la obiective
economice spre obiective ecologice, respectiv spre atingerea obiectivelor de
conservare (statut favorabil de conservare) reprezinta o provocare pentru silvicultura
locala.

Studiul urmareste analiza gospodarii arboretelor conform amenajamentului
silvic, realizat in anul 2019, dupa constituirea ariilor naturale protejate incluse in
reteaua ecologica Natura 2000, si anume: aria de protectie speciala avifaunistica
ROSPA0088 Muntii Vrancei, ROSCI0208 Putna-Vrancea S| Parcul Natural Putna
Vrancea, pentru a evalua masurile silviculturale ce ar trebui aplicate pentru
asigurarea obiectivelor de conservare a habitatelor de interes comunitar.

1.2. Principii privind silvicultura si siturile Natura 2000 ce stau la baza
prezentului studiu
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Baza legislativa pentru infiintarea retelei Natura 2000 o constituie Directivele
79/409/EC (,Directiva Pasari”) si 92/43/EEC (,Directiva Habitate”). Conform Directive
Habitate, scopul retelei Natura 2000 este de a stabili un ,statut de conservare
favorabil” pentru habitatele si speciile considerate a fi de interes comunitar.
Conceptul de statut de conservare favorabil este definit in articolul 1 al directivei
habitate in functie de dinamica populatiilor de specii, tendinte in raspandirea speciilor
si habitatelor si de restul zonei de habitate (Natura 2000 si padurile, C.E., D.G.M.).
Directiva Habitate stabileste cateva principii pentru gospodarirea siturilor Natura
2000, mai ales in baza articolelor 4 si 6. Aceste linii directoare trebuie intelese ca un
cadru in care negocierile concrete pentru planurile sau masurile de management la
nivelul fiecarui sit vor viza in principal atingerea obiectivelor de conservare, fara a
neglija insa sustinerea comunitatilor locale.

Articolul 4 al Directivei Habitate afirma in mod clar ca de indata ce o arie este
constituita ca sit de importanta comunitara, aceasta trebuie tratata in conformitate cu
prevederile Articolului 6. Tnainte de orice, se vor lua masuri ca practicile de utilizare a
terenului sa nu provoace degradarea valorilor de conservare ale sitului. Pentru
siturile forestiere, de exemplu, aceasta ar putea include, de pilda, sa nu se schimbe
categoria de folosinta a terenului sau sa nu se inlocuiasca speciile indigene de arbori
cu alte specii exotice. Articolul 6 al Directivei Habitate stipuleaza ca planurile sau
proiectele care nu au legatura directa sau nu sunt necesare in gospodarirea siturilor
natura 2000 dar care ar putea avea un efect semnificativ asupra lor, fie individual fie
in combinatie cu alte planuri i proiecte, trebuie supuse unei evaluari
corespunzatoare a efectelor asupra siturilor.

In acest context, Amenajamentul fondului forestier proprietate privata
apartinand S.C. MIDGARD INVESTMENTS S.R.L., FOCSANI, judetul Vrancea
este supus evaluarii privind impactul asupra mediului. Directiva 2001/42/EC a
Parlamentului European si a Consiliului, care se refera la evaluarea efectelor
anumitor planuri si programe asupra mediului (,Directiva SEA”) a intrat in vigoare la
21 iulie 2001 si a fost transpusa in legislatia romana prin H.G. nr. 1076/2004 privind
stabilirea procedurii de realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si programe.
Raportul de mediu este definit in art. 2 lit. €) al H.G. nr. 1076/2004, ca fiind parte a
documentatiei planurilor sau programelor care identifica, descrie si evalueaza
efectele posibile semnificative asupra mediului ale aplicarii acestora si alternativele
lor rationale, luand in considerare obiectivele si aria geografica aferenta. Raportul de
mediu este un instrument important pentru integrarea consideratiilor de mediu in
pregatirea si adoptarea planurilor si programelor deoarece asigura identificarea,
descrierea, evaluarea si luarea in considerare in acest proces a potentialelor efecte
semnificative asupra mediului.

Elaborarea raportului de mediu si integrarea consideratiilor de mediu in
pregatirea planurilor si programelor reprezinta un proces care trebuie sa contribuie la
luarea unor decizii durabile. Obiectivele raportului de mediu sunt, in principal,
identificarea, descrierea si evaluarea efectelor potential semnificative asupra
mediului ale implementarii planului si programului, precum gi a alternativelor posibile
ale planului sau programului. Evaluarea de mediu pentru planuri si programe (SEA)
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difera fata de evaluarea impactului asupra mediului pentru proiecte (EIA). Cel mai
important aspect care diferentiaza cele doua proceduri este acela ca, datorita
complexitatii unui plan sau program fata de un proiect, raportul SEA nu are un
continut detaliat din punct de vedere tehnic, adica nu contine date tehnice detaliate si
precise, in timp ce raportul EIA contine aceste date.

1.3. Continutul planului (amenajamentului silvic)

Elaborarea proiectului de amenajare presupune parcurgerea urmatoarelor
etape:

1. Studiul statiunii si al vegetatiei forestiere

2. Definirea starii normale a padurii

3. Planificarea lucrarilor de conducere a procesului de normalizare a padurii

1. Studiul statiunii si al vegetatiei forestiere se face in cadrul lucrarilor de
teren si al celor de redactare a amenajamentului si are ca scop determinarea si
valorificarea informatiilor care contribuie la:

- cunoasterea conditiilor naturale de vegetatie, a caracteristicilor arboretului
actual, a potentialului productiv al statiunii si a capacitatii de productie si protectie a
arboretului;

- stabilirea masurilor de gospodarire in acord cu conditiile ecologice si cu
cerintele socialecologice;

- realizarea controlului prin amenajament privind exercitarea de catre padure
in ansamblu si de catre fiecare arboret in parte a funcitiilor ce i-au fost atribuite.

Amenajamentul contine studii pentru caracterizarea conditiilor stationale si de
vegetatie, cuprinzand evidente cu date statistice, caracterizari, diagnoze precum si
masuri de gospodarire corespunzatoare conditiilor respective.

2. Conducerea padurii prin amenajament spre starea normala presupune:

- stabilirea functiilor pe care trebuie sa le indeplineasca padurile (in functie de
obiectivele ecologice, economice si sociale);

- stabilirea caracteristicilor fondului de productie normal, adica a bazelor de
amenajare.

3. Prin planificarea recoltelor se urmaresc doua obiective: recoltarea
produselor padurii si indrumarea fondului de productie spre starea normala. Acest
fapt face ca in procesul de planificare a recoltelor sa apara distinct urmatoarele
preocupari:

- stabilirea posibilitatii

- intocmirea planului de recoltare.

Dupa parcurgerea etapelor mentionate mai sus a fost elaborat
amenajamentul silvic ce cuprinde urmatoarele capitole:

- situatia teritorial - administrativa;

- organizarea teritoriului;

- gospodarirea din trecut a padurilor;

- studiul statiunii si al vegetatiei forestiere;
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- stabilirea functiilor social — economice si ecologice ale padurii si a bazelor de
amenajare;

- reglementarea procesului de productie lemnoasa si masuri de gospodarire a
arboretelor cu functii speciale de protectie;

- valorificarea superioara a altor produse ale fondului forestier in afara
lemnulu;

- protectia fondului forestier;

- conservarea biodiversitatii;

- instalatii de transport, tehnologii de exploatare si constructii forestiere;

- analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor;

- diverse;

- planuri de recoltare si cultura;

- planuri privind instalatiile de transport si constructiile silvice;

- prognoza dezvoltarii fondului forestier;

- evidente de caracterizare a fondului forestier;

- evidente privind aplicarea amenajamentului.

1.4. Obiectivele amenajamentului silvic
in conformitate cu cerintele social-economice, ecologice si informationale,
Amenajamentul fondului forestier proprietate privata apartinand S.C.
MIDGARD INVESTMENTS S.R.L., FOCSANI, judetul Vrancea imbina strategia
ecosistemelor forestiere din zona cu strategia dezvoltarii societatii.

Amenajamentul silvic este un proiect tehnic prin care gospodarirea silvica isi
asigura in padure conditii organizatorice proprii pentru realizarea sarcinilor ei.

1.4.1. Vecinatati, limite, hotare

Terenurile care fac obiectul acestui studiu sunt in limitele teritoriale mentionate
in tabelul 1.4.1.1

Tabelul 1.4.1.1.

Pagina | 13




RAPORT DE MEDIU

pentru amenajamentul silvic UP | MIDGARD VRANCEA

Puncte el Limitele U.P. T
. Vecinatati Hotarele padurii
cardinale Felul ‘ Denumirea
Trupul Lepsa
. - Culme
naturald A .
Nord Obstea Coza . . paraul Sagau Vale
conventionala
- Borne
Est Obstea Tulnici naturala paraul Lepsulet Vale
Sud Paduri particulare naturald paraul Lepsulet Vale
Vest Obstea Coza naturala paraul Lepsa Vale
Trupul Furu |
Fond Forestier proprietate
Nord publica a statului - O.S. naturala Plaiul Furului Culme
or
Nereju conventionala - Borne
Paduri particulare
Fond Forestier proprietate
. . . . . Culme
Est publica a statului - O.S. naturala Plaiul Furului
] Borne
Nereju
Sud Paduri particulare conventionala - Borne
Vest Paduri particulare conventionald - Borne
Trupul Furu 1l
Fond Forestier proprietate
. . . . . Culme
Nord publica a statului - O.S. naturala Plaiul Furului
. Borne
Nereju
L . naturala - Vale
Est Paduri particulare . .
conventionald - Borne
o4 . . . Izvorul lui Paul Vale
Sud Paduri particulare naturala
Borne
T . . . Vale
Vest Paduri particulare naturala Izvorul lui Paul
Borne
Trupul Monteoru
Fond Forestier proprietate Culme
Nord publica a statului O.S. naturala Plaiul Monteorului Borne,
Nereju Liziera padurii
Fond Forestier proprietate
. . . . . Culme,
Est publica a statului (OS naturala Culmea Pietrei 8
orne
Dumitresti - U.P. Ill Ramnic)
Fond Forestier proprietate
sud publica a statului (OS Naturalg, Paraul Pietrei, Vale,
u
Dumitresti - U.P. Il conventionala Paraul Monteoru Borne
Vintileasca)
Fond Forestier proprietate
publica a statului (OS . Paraul Pietrei, Vale,
Vest . . naturala o
Dumitresti - U.P. Il Paraul Monteoru Borne
Vintileasca)

1.4.2.Trupuri de padure ( bazinete) componente
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Padurile ce constituie aceasta unitate sunt grupate in 4 trupuri de padure. In
tabelul 1.4.2. 1 se prezinta situatia trupului de padure ce compune unitatea.

Tabelul 1.4.2.1
. Localitatea Distanta in km pana la....
Denumirea . .
Nr. . Denumirea Parcele Suprafata in raza Gara
trupului de . . . . 0.S. Orasul
crt . bazinetului | componente (ha) caruia se . . C.F.R.
padure . Tulnici Focsani .
afla Focsani
1 Lepsulet 37-47 387,22 19 79 80
48-52, 56,
2 Lepsa 247,48 19 79 80
Lepsa 57 Lepsa
3 Repede 53-55 83,99 20 80 81
4 Sagdu 58-61 124,01 21 81 82
5 Furu | . 129 16,09 131 69 70
uru
6 Furu ll 131-137 210,91 131 69 70
156-166, —
7 Monteoru 544,59 Vintileasca 129 67 68
170-172
Monteoru -
Izvorul lui
8 . 167-169 106,01 127 65 67
Bucic
Total 1720,3 - - - -

1.4.4. Marimea parcelelor si subparcelelor

1.4.3 Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

S-au materializat limitele parcelelor prin pichetaj (cu vopsea rosie) si bornele (cu
vopsea rosie si alba). Limitele subparcelare au fost materializate in teren de catre
proiectant cu vopsea rosie si semne orizontale. Intersectiile limitelor subparcelare intre
ele sau cu limitele parcelare (inclusiv liziere) au fost materializate prin inele cu vopsea
rosie pe arborii apropiati.

Tabelul 1.4.4.1.
Parcele Subparcele
Anul
amenajarii| . Suprafata (ha) \r. Suprafata (ha)
medie maxima minima medie maxima | minima
2018 50 34,41 77,83 1,11 127 13,55 77,83 0,08

Pentru padurile din cadrul Amenajamentului fondului forestier proprietate
privata apartinand S.C. MIDGARD INVESTMENTS S.R.L, judetul Vrancea
obiectivele social-economice avute in vedere la reglementarea modului de
gospodarire a acestora, detaliate prin stabilirea telurilor de productie si de protectie
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la nivelul unitatilor de amenajament (parcela, subparcela, etc.) sunt prezentate in
tabelul urmator.

Tabelul 1.4.4.2 INcadrarea arboretelor si a terenurilor de imp&durit pe grupe, subgrupe si

categorii functionale

functionala

Grupa

Subgrupa

Categoria functionala Suprafata

Cod

Functia

Cod Denumirea ha %

Paduri cu functii de protectie
a apelor (Tw).

Arboretele din bazinele torentiale sau

cu transport excesiv de aluviuni,

G | determinate prin studii hidrologice, de | 822,89 48
amenajarea padurilor sau de amenajare

a bazinelor hidrografice (Lepsa).

Paduri cu functii de protectie
a solului (Tu).

Arboretele situate pe stancarii, pe
grohotisuri si pe ternuri cu inclinare mai
mare de 30 grade pe substrate de flis
(facies marnos, marno-argilos si
A . C 152,8 9
argilos), nisipuri, pietrisuri si loess,
precum si cele pe terenuri cu inclinare
mai

mare de 35 grade, pe alte

substraturi litologice.

Paduri cu functii de protectie
a solului (Tw).

Arboretele situate pe terenuri cu
substrate litologice foarte vulnerabile la
L eroziuni si alunecari, cu pante cuprinse | 736,41 43
pana la limitele indicate la categoria

1.2A.

TOTAL U.P.

1712,1 100

Pe langa categoriile functionale principale, arboretele ce formeaza UP | Midgard Vrancea mai

indeplinesc si alte categorii cu rol secundar, ele fiind prezentate in tabelul 5.1.2.2.

i)Tabel 5.1.2.2. Evidenta zonarii functionale a arboretelor pe unitati amenajistice componente

Categoria Categoria
Grupa . . . . | Suprafata e -
. . | functionala | functionala Unitati amenajistice componente
functionala T < (ha)
principalda | secundara
37A,37B,37C,38A,38B,39A,39B,39C,39E,39F,40A,408B,40C, 40D,
4142 A,42C,42E,42F,42G,43,44,45,46 A, 47 A, 47 B,47 C, 47 D, 47 E, 47
1G 6H/5Q 822,89 F,48 A,48B,48C,48D,48E,48F,48G,49A,49B,49C,50A,50C, 50D, 51
A,51B,51C,52,53A,54,55A,56A,56B,57,58A,58B,58C, 58D, 59, 60 A,
61.
1 A 1G6H 12,78 39D,42B,508B, 53 B.
2L 140,02 136 D, 137 D, 158 B, 168 B, 169 B, 170, 171, 172.
129,131,132 A,1328B,133A,133B,133C, 133D, 134 A,1348B,135A, 1358,
Il ) 736.41 135C, 135D, 136 A, 136 B, 136 C, 137 A, 137 B, 137 C, 156 B, 156 C, 157 B, 157
! C, 157 D, 158 A, 159, 160 A, 160 B, 161, 162, 163, 164 A, 165 A, 166 A, 166 B,
167, 168 A, 169 A.
Total 1712,1 -
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5Q - Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protective pentru habitate de

interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/ situri de

importanta comunitard in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 — SClI).

6H — Arboretele incluse in zona de management durabil al parcurilor naturale

Tabelul 1.4.4.3
Tip de categorie Categorii Tel de Suprafata
functionla functionale gospodarire ha %

TH
Paduri cu functii speciale de protectie situate in
statiuni cu conditii grele sub raport ecologic,
precum si arboretele in care nu este posibila sau 1.2.A. Teluri de conservare. 152,8 9
admisd recoltarea de masa lemnoas3,
impunandu-se numai lucrari speciale de
conservare.

T
Paduri cu functii speciale de protectie pentru care Teluri de protectie,
nu se admit, de regula decat tratamente intensive 1.1.G. Lemn pentru cherestea, 822,89 48
- taieri progresive cu perioada lunga de constructii, celuloza, etc.
regenerare.

TIV
Paduri cu functii speciale de protectie pentru care Teluri de protectie
sunt admise, pe langa gradindrit si cvasigradinarit, 1.2.L. Lemn pentru cherestea, 736,41 43
si alte tratamente, cu impunerea unor restrictii constructii, celuloza, etc.
speciale de aplicare.

TOTAL U.P. 1712,1 100

Categoria 2A din grupa | functionala, formeaza arboretele destinate conservarii
deosebite (S.U.P. “M”), unde nu se reglementeaza procesul de productie, aici executandu-se

numai lucrari speciale de conservare.

1.4.5. Subunitati de productie sau de protectie constituite

Pentru realizarea obiectivelor stabilite este necesar ca arboretelor sa li se aplice masuri
de gospodarire adecvate. In acest scop s-au constituit trei subunitati de gospodarire si anume:

- obtinerea lemnului pentru cherestea si constructii — SUP A (1558,75 ha - 91%)).
- necesitatea ca in anumite paduri sa se urmareasca conservarea lor, nefiind
admisa recoltarea de masa lemnoasa sub forma de produse principale — SUP

M (152,8 ha — 9%).
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Constituirea S.U.P. pe unitati amenajistice este redata in tabelul 1.4.5.1

Tabelul 1.4.5.1.
SUP UNITATI AMENAIJISTICE
378B 40V1 40V2 46N 47C 49N 55V 56A 60A
i 60V 132v 136C 137C 157C 157V 164C 165C
Total Suprafata 8.75 HA Nr.UA-uri 17
37A 37C 38A 38B 39A 39B 39C 39E 39F
40 A 40B 40C 40D 41 42 A 42 C 42 E 42 F
42 G 43 44 45 46 A 47 A 47 B 47 C 47D
47 E 47 F 48 A 48 B 48 C 48 D 48 E 48 F 48 G
49 A 49 B 49 C 50A 50C 50D 51A 51B 51C
A 52 53A 54 55A 56 A 56 B 57 58 A 58 B
58C 58D 59 60 A 61 129 131 132 A | 1328B
133 A 133 B 133 C 133D | 134A | 134B | 135A | 135B | 135C
135D 136 A 136 B 136 C | 137A | 1378B 137C | 156B | 156 C
157 B 157C 157D 158 A 159 160 A 160 B 161 162
163 164 A 165 A 166 A 166 B 167 168 A | 169 A
Total Suprafata 1558.75 HA Nr.UA-uri 98
M 39D 42 B 50B 53B 136D 137D 158 B 168 B 169 B
170 171 172
Total Suprafata 152.80 HA Nr.UA-uri 12
Total UP | Suprafata 1720.30 HA Nr.UA-uri 127
1.4.6. Regimul

Tindnd seama de obiectivele economice generale si de necesitatea folosirii cat
mai corespunzatoare a capacitatii de productie a arboretelor, s-a mentinut regimul
codru, adoptat si la amenajarea precedenta. Acesta asigura conditii pentru realizarea
de sortimente diversificate si valoroase si pentru cresterea eficientei financiare, prin
reducerea cheltuielilor de regenerare

1.4.7. Compozitia tel

Definirea structurii de viitor a arboretelor in functie de compozitie, are ca
fundament conditiile naturale specifice si ecotipurile adaptate la conditiile specifice.
Indiferent pentru care stadiu de dezvoltare a arboretelor se stabileste compozitia,
amenajamentul opteaza pentru pastrarea speciilor de baza specifice zonei (molid si
fagul) in proportie de 60-80% si realizarea unor amestecuri cu participarea
paltinului, cires,frasinului,molidului si pinului negru.

Potrivit compozitiei tel stabilita in schema ecologica pentru fiecare tip de

padure in parte, s-a trecut la calcularea compozitiei tel pe subunitatea de
gospodarire si pe unitatea de protectie si productie pe care le prezentam in tabelul

urmator
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Tabelul 1.4.7.1
Tip Tip de . Suprafata Suprafata pe specii
U i | e | ORI FA | MO | DR | BR | PAM | AN
3331 1343 4FA3BR3MO 25,92 10,37 7,77 7,78
1341 4FA3BR3MO 336,44 | 134,58 | 100,93 100,93
3332 2212 6BR3FA1IMO 222,62 66,79 | 22,26 133,57
“A” 4114 | 8FA1PAM1DR 1,94 1,55 0,19 0,2
codru 3333 1311 4FA3BR3MO 960,02 | 384,01 288 288,01
sortimente 2211 6BR3FA1IMO 51 1,53 0,51 3,06
obisnuite 3730 9821 6AN3MO1FA 6,71 0,67 2,01 4,03
TOTAL 1558,75 | 599,5 | 421,48 | 0,19 |533,35| 0,2 | 4,03
Compozitia tel (%) 100 39 27 0 34 0 0
Compozitia actuala (%) 41FA35MO021BR2DT1ME
3331 1343 4FA3BR3MO 2,57 1,03 0,77 0,77
I~z 3332 1341 4FA3BR3MO 145,66 58,26 43,7 43,7
conservare 2212 6BR3FA1IMO 4,57 1,37 0,46 2,74
s TOTAL 152,8 60,66 | 44,93 0 47,21
deosebita —
Compozitie tel (%) 100 40 29 0 31 0 0
Compozitia actuala (%) 36BR27FA19MO18PI
3331 1343 4FA3BR3MO 28,49 11,4 8,54 0 8,55
1341 4FA3BR3MO 482,1 192,84 | 144,63 0 144,63
3332 2212 6BR3FA1MO 227,19 68,16 | 22,72 0 136,31
4114 | 8FA1PAM1DR 1,94 1,55 0,19 0,2
U.P. 3333 1311 4FA3BR3MO 960,02 | 384,01 288 288,01
2211 6BR3FA1IMO 51 1,53 0,51 3,06
3730 9821 6AN3MO1FA 6,71 0,67 2,01 4,03
TOTAL 1711,55 | 660,16 | 466,41 | 0,19 | 580,56 | 0,2 | 4,03
Compozitie tel (%) 100 39 27 0 34 0 0
Compozitia actuala (%) 39FA34MO022BR2PI12DT1ME

Compozitia-tel de regenerare s-a stabilit in concordanta cu cea
corespunzatoare tipului natural fundamental: specii autohtone valoroase (molid, brad,
fag) la care se adauga specii de amestec (paltin de munte).

In concluzie, compozitia — tel fixata este formata din specii naturale de baza si
specii valoroase de amestec. Aceasta varietate de specii asigura indeplinirea functiilor
multiple atribuite arboretelor si aduc un plus de rezistenta in fata pericolului reprezentat
de vanturile puternice. Dupa cum se observa, principala directie de urmat este
cresterea ponderii speciilor valoroase de amestec pentru a mari productivitatea si
stabilitatea arboretelor.
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1.4.8. Tratamentul

Pentru a se realiza stabilitatea arboretelor si conditii cat mai bune in raport cu
telurile urmarite trebuie adoptata solutia optima in raport cu fazele de dezvoltare a
arboretelor.

La alegerea tratamentelor s-a avut in vedere pe cat posibil diversificarea
structurii si promovarea genotipurilor si ecotipurilor valoroase prin regenerarea
naturala a padurii.

Pentru arboretele din SUP “A” — codru regulat — sortimente obisnuite, au fost
propuse taieri progresive so taieri rase in parchete mici (sub 1 ha).

1.4.9. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si ea se
exprima, in cazul de fata, prin varsta exploatabilitatii.

Pentru arboretele la care s-a reglementat procesul de productie (SUP A — codru
regulat) incadrate in grupa | functionald s-a adoptat varsta exploatabilitatii de
protectie. Avand in vedere starea arboretelor si intensitatea functiilor de protectie, in
cazul de fata varsta exploatabilitatii de protectie este egala cu varsta exploatabilitatii
tehnice.

Vérsta exploatabilitatii a rezultat ca o medie ponderata a varstei tuturor u.a. —
urilor din SUP “A” si este de 115 ani.

Pentru arboretele cu functii speciale de protectie, excluse de la reglementarea
procesului de productie (SUP M), nu se stabilesc varste ale exploatabilitatii, ele urmand
a fi supuse regimului de conservare deosebita.

1.4.10. Ciclul

Ca principala baza de amenajare in cazul padurilor de codru regulat ciclul
determina marimea si structura padurii in ansamblul ei, in raport cu vérsta arboretelor
componente.

La stabilirea ciclului au fost luate in considerare:

formatiile si speciile forestiere care compun padurea;

functiile ecologice, economice si sociale atribuite arboretelor respective;

media varstei exploatabilitatii tehnice;

posibilitatile de crestere a eficacitatii functionale a arboretelor si a padurii in
ansamblul ei.

Pe baza considerentelor aratate, ciclul s-a stabilit prin rotunjirea varstei medii a
exploatabilitatii, ponderaté in raport cu suprafata diferitelor arborete, pana la cea mai
apropiata valoare multiplu de 10 la codru. Calculul se face cu excluderea arboretelor
derivate, subproductive, artificiale si altele, cu varste ale exploatabilitatii mult diferite
de cele ale arboretelor cu structura normala.

X/
X4

L)

7/
X

L)

K/ 7/
LA X4
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Avand in vedere functiile atribuite padurilor, varsta medie a expoatabilitatii
tehnice, productivitatea actuala a arboretelor si posibilitatile de crestere a acesteia, s-
a stabilit ciclul de 120 ani.

1.4.11. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport care deservesc fondul forestier al unitatii de
protectie si productie este prezentata in tabelul 1.4.11.1.
Tabelul 1.4.11.1

L Lungimea Lungimea (km) Suprafata | Posibilitatea
Nr. Indicativul . . . — ~ . .
ot drumului Denumirea drumului totala in In afar'z.a Totals deservita deservita
(km) padure* | padurii (ha) (m?)

DRUMURI EXISTENTE
DRUMURI PUBLICE

1 DP0O01 DN 2L Lepsa - Tisita 1,5 \ 1,2 0,3 1,5 50,76 4232
Total drumuri publice 1,5 ‘ 1,2 0,3 1,5 50,76 4232
Drumuri forestiere existente

1 FEOO1 Monteoru 7,6 4,0 3,6 7,6 32,14 1283

2 FE0O2 Furu 9,8 1,4 8,4 9,8 213,31 17306

3 FEOO3 Lepsulet 1,5 0,5 1,0 1,5 30,21 996

4 FEOO4 Lepsa 5,3 4,0 1,3 5,3 147,82 6909

5 FEOO5 Sagau 5,5 2,9 2,6 5,5 150,16 2558
Total drumuri forestiere existente 29,7 12,8 16,9 29,7 573,64 29052
Drumuri forestiere necesare

1 FNOO1 Lepsulet-Versant 6,2 6,2 - 6,2 317,78 18883

2 FNOO02 Lepsa-Versant 3,2 3,2 - 3,2 152,34 12405

3 FNOO3 Monteoru-Versant 7,2 6,4 0,8 7,2 617,58 80923
Total drumuri forestiere necesare 16,6 15,8 0,8 16.6 1087,7 112211

TOTAL 47,8 29,8 18,0 47,8 1712,1 145495

*-lungimea luata in calculul densitatii.

Drumurile care deservesc in acest moment unitatea de productie sunt
reprezentate de un drum public cu o lungime de 1,5 km, respectiv 5 drumuri forestiere,
cu o lungime de 29,7 km. Acestea asigura o accesibilitate de 83% a fondului forestier
studiat, accesibilitatea volumului total de exploatat fiind de 70%. In calculul
accesibilitatii s-au considerat accesibile arboretele a caror distanta de colectare pana
la mijloacele de transport este mai mica de 1,2 km.

in momentul de fatd densitatea retelei de transport este de 8,2 m/ha, din care
cea de drumuri forestiere este de 7,5 m/ha.

in calculul densitatii de drumuri forestiere s-a utilizat o lungime de 12,8 km.
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Drumurile forestiere existente enumerate in tabelul de mai

sus. sunt n

administrarea Regiei Nationale a Padurilor Romsilva, Directia Silvica Vrancea. Dintre
acestea FEOO1 — Monteoru este total neintretinut si se gaseste intr-o stare avansata
de degradare, fiind inpracticabil pe toata lungimea lui din interiorul fondului forestier
studiat. Si celelalte drumuri forestiere sunt in diverse stadii de degradare, necesitand

reparatii curente.

Drumurile necesare sunt doar propuse in amenajamentul silvic conform
legislatiei silvice, dar daca proprietarul doreste executarare acestora va urma
procedura de intocmire a planului de drum la indrumarile proiectantului de drumuri si

obtinerea acordului de mediu necesar.

1.4.12. Asigurarea utilitatilor
A. Alimentarea cu apa - Apa potabila pentru muncitorii silvici va fi asigurata
prin distributia de apa plata imbuteliata.

B. Canalizare- Nu este cazul
C. Energie electrica —nu este cazul

Pentru lucrarile de exploatare forestiera generate de plan, situate in parcelel
aflate la distanta mare fata de localitate, muncitorii forestieri vor avea la dispozitie
module tip vagon care vor fi dotate cu cele necesare (spatii de depozitare
personale, spatii depozitare deseuri menajare, toalete ecologice etc). Asigurarea
acestor conditii intra in responsabilitatea firmelor de exploatare atestate pentru
acest tip de activitati conform legislatiei in vigoare.

1.4.13. Informatii privind productia care se va realiza

In procesul de normalizare a fondului de productie al unei paduri, planificarea
recoltelor de lemn (posibilitatea) constituie modalitatea de conducere a acestui
proces.

Prin amenajamentul silvic s-au propus urmatorii indicatori de recoltare a
masei lemnoase:

Tabelul 1.4.13.1

Produse din Taieri de
cons.
Specificare Taieri de D_gg_a- Curitiri Ririturi T_al_erl 51e
regenerare jari igiena
ha | mc ha ha | mc ha | mc ha | mc ha | mc
Sarcina anuala 38,87 8432 2,89 | 10,63 127 1 103,29 | 4737 | ,o04, 301 15,28 953
Sarcina pe
deceniul 388,64 84318 | 28,87 | 106,28 | 1271 | 1032,94 | 47366 | 328,34 | 3009 152,8 9531
2019-2028
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Produsele principale sunt cele ce rezulta in urma efectuarii taierilor de
regenerare potrivit tratamentelor silvice aplicate.

Tabel.1.4.13.2. Suprafata de parcurs si volumul de extras pe tratamente si

specii
Suprafata de Volumul de Posibilitatea pe specii
Tratamentul u.a. parcurs extras (m3/an)
Totald | Anuala| Total | Anual| FA | BR MO | DR
Taieiri progresive —
racordare 167 38.78 3.88 4460 446 299 | 147 - -
Taieiri Prégresive—lérgire al 158 A,1608B, 161, 162, 17401 174 47006 | 4701 | 3726| 667 | 308 i
ochiurilor, racordare. 164 A, 168 A.
Taieri progre.siv.e —largirea| 42C, 129,134 B, 136 A, 11717 11.72 | 17944 | 1794 | 1480| 209 | 94 | 11
ochiurilor 137 C, 163.
Taieri progresive —
deschidere de ochiuri. 132 B, 133 B. 10.68 1.07 1520 152 104 3 45
Taieri progresive —
deschidere de ochiuri, 135 B, 157 C, 159%. 47.01 4.7 13067 1307 | 1177]| 116 - 14
largire a ochiurilor
Taieri rase 39E. 0.99 0.1 321 32 - - 32 -
Total 388.64| 38.87 | 84318 | 8432 | 6786|1142 | 479 | 25
Indicele de recoltare pentru produse principale este de 5,4mc/an/ha
Tabel 1.4.13.3. Suprafata de parcurs si volumul de extras pe lucrari propuse
si specii
.| Tipul Suprafata (ha) Volum (m3) Posibilitatea anuala pe specii (m3)
Specificari .
functional| Totals | Anuals | Total Anual FA BR | MO | DR | AN DT | ME Pl PLT | SAC
I - - - - - - - - - -
Degajari - vi 28.87 2.89 - - - - - - - -
Total 28.87 2.89 - - - - - - - - - - -
I - - - - - - - - - -
Curatiri I -vi 106.28 | 10.63 1271 127 48 51 17 - - 6 3 - -
Total 106.28 | 10.63 1271 127 48 51 17 6 3 - -
Rarituri -Vl [1032.94| 103.29 | 47366 | 4737 | 672 |1431|2473| - - 133 | 15 11 -
Total [1032.94| 103.29 | 47366 | 4737 | 672 |1431|2473| - - 133 | 15 11 -
Sepcra:sz; VI |1168.09| 116.81 | 48637 | 4864 | 720 |1482(2490| - | - |139| 18 | 11 | -
Total [1168.09| 116.81 | 48637 | 4864 | 720 [1482(2490| - - 139 | 18 11 -
Igiend - Vi 328.34 | 328.34 | 3009 301 120 | 48 | 126 - 2 2 - 2 1
Total 328.34 | 328.34 | 3009 301 120 | 48 | 126 - 2 2 - 2 1
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In legatura cu aplicarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor
prevazute in amenajament se fac urmatoarele precizari:

- suprafata anuala de parcurs cu asemenea lucrari cat si volumul extras au
caracter orientativ

-organul de executie va analiza anual situatia concreta a fiecarui arboret si in
raport de acesta se va stabili suprafata de parcurs si volumul de extras

-Ccu taieri de igiena se vor parcurge esalonat si periodic toate padurile, functie
de necesitatile impuse de starea acestora, indiferent daca acestea au fost parcurse
sau nu cu lucrari de ingrijire sau cu taieri de regenerare.

1.4.14. Lucrari de ajutorare aregenerarilor naturale si de impadurire

Sunt lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor de la instalarea lor pana la

inchiderea starii de masiv.

Tabelul 1.4.14.1 Categorii de lucrari privind ajutorarea regenerarii naturale
si de impaduriri

SIMBOL CATEGORIA DE LUCRARI SUP::;ATA
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 724.67
A.l. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 186.68
A.1.3. Distrugerea si indepartarea paturii vii 93.54
A.1l.4. Mobilizarea solului 93.14
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 537.99
A2.1. Receparea semintisurilor si tinereturilor vatamate 15.41
A.2.2. Descoplesirea semintisului 522.58
B. LUCRARI DE REGENERARE 58.47
B.1. Tmpaduriri in terenuri goale din fondul forestier 0.55
B.1.1. Tmpaduriri in poieni si goluri 0.55
B.2. Tmpéduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu tdieri de regenerare 57.92
B.2.3 impaduriri dup4 taieri progresive 56.93
B.2.7. Tmpaduriri dup3 tiieri rase la molid 0.99
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 46.59
C.1. Completari in arboretele tinere existente 29.08
C.2. Completari in arboretele nou create (20%( B )) 17.51
D. TNGRUIREA CULTURILOR TINERE 874.65
D.1. Tngrijirea culturilor tinere existente 86.67
D.2. ngrijirea culturilor nou create 787.98

Pentru a usura instalarea semintisurilor in arboretele propuse spre taiere in
deceniul urmator au fost propuse lucrari de ajutorare a regenerarii naturale pe o
suprafata totala de 186.68 ha.
De asemenea, au fost propuse lucrari de ingrijire a regenerarii naturale pe o
suprafata de 537.99 ha, lucrari care constau in receparea semintisurilor si a
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tinereturilor vatamate pe 15.41 ha si descoplesirea semintisurilor pe 522.58 ha.
Receparea semintisurilor este prevazuta doar pentru semintisul de fag afectat in urma
taierilor de regenerare. Receparea semintisurilor si extragerea tinereturilor vatamate
se va executa doar daca este necesar (nu pot fi incluse in viitorul arboret). in ceea ce
priveste descoplesirea semintisurilor, au fost propuse trei astfel de lucrari in cursul
deceniului ce urmeaza. Numarul de lucrari astfel propus are valoare orientativa,
situatia lui fiind dictata de conditiile reale in care se gasesc semintisurile din cuprinsul
u.a.-urilor. Pot fi executate si alte lucrari in afara de cele propuse, daca sunt impuse
de situatia din teren.

Lucrarile de impadurire se vor efectua pe 58.47 ha efectiv ( categoria B) |la care
se mai adauga completarile pe o suprafata de 46.59 ha, suprafata totala de impadurit
fiind de 105.06 ha.

Marimea suprafetelor de impadurit in completarea regenerarilor naturale s-a
stabilit tindnd seama de semintisul instalat.

Lucrari de ingrijire a culturilor tinere se vor efectua pe o suprafata de 874.65 ha.
Aceste lucrari constau in revizuirea si descoplesirea culturilor. In ceea ce priveste
numarul acestor lucrari am propus 3 revizuiri si 6 descoplesiri ale culturilor. Ca si n
cazul semintisurilor, numarul exact al acestor lucrari va fi dictat de situatia reala in care
se gasesc culturile.

1.5. Informatii despre materiile prime , substante sau preparate chimice
utilizate

Implementarea planului nu necesita preluare de apa pe durata lucrarilor. Nu
necesita consum de gaze sau energie electrica.

Deseuri generate de plan

Prin H.G. nr 856/2002 pentru Evidenta gestiunii deseurilor si pentru
aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, se stabileste
obligativitatea pentru agentii economici si pentru orice alti generatori de deseuri,
persoane fizice si juridce, de tine evidenta gestiunii deseurilor.

Conform listei mentionate, deseurile rezultate din implementarea planului se
clasifica dupa cum urmeaza:

02 01 07-deseuri din exploatari forestiere
Prin lucrarile propuse in Amenajamentul silvic nu se genereaza deseuri

periculoase.
In cadrul desfasurarii activitatilor specifice pot aparea urmatoarele deseuri:
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a. larecoltarea arborelui: rumegusul si tapa taieturii, cracile subtiri. Acestea
raman in padure si prin procesele de dezagregare si mineralizare naturala se va
forma humusul, rezervorul organic al solului.

b. Deseurile rezultate din _materialele auxiliare folosite in procesul de
exploatare al lemnului: in afara de resturile nefavorabile care raman in parchet, nu
rezulta deseuri.

c. In_jurul constructiilor provizorii, vagoane de dormit amplasate in
apropierea parchetelor, se amenajaeaza locuri speciale destinate deseurilor
menajere.

Ca deseuri toxice si periculoase rezultate in activitatile din implementarea
planului propus , se mentioneaza cele provenite de la intretinerea utilajelor de la
frontul de lucru:

1302 —uleiuri uzate de motor, de transmisie si de ungere

Utilajele si mijloacele de transport vor fi aduse pe santier in stare normala de
functionare, avand efectuate reviziile tehnice si schimburile de ulei in ateliere
specializate. Stocarea corespunzatoare a uleiurilor uzate se va face conform
prevederilor din HG 235/2007.

Lucrarilor vor fi realizate dupa normele de calitate in exploatari forestiere
astfel incat cantitatile de deseuri rezultate sa fie limitate la minim.

1.6. Obiective social-economice si ecologice

Obiectivele social-economice si ecologice avute in vedere la elaborarea
Amenajamentului fondului forestier proprietate privata apartinand S.C.
MIDGARD INVESTMENTS S.R.L., FOCSANI, judetul Vrancea sunt:

Ecologice - protejarea si conservarea mediului:

1 Protectia apelor

0 Protectia terenurilor contra eroziunii

[ Protectia contra factorilor climatici daunatori

[ Conservarea si ameliorarea biodiversitatji

1 Echilibrul hidrologic

1 Productia de seminte controlate genetic

1 Ocrotirea vanatului

(1 Mentinerea nealterata a peisajului si a climatului zonei

Sociale - realizarea cadrului natural:

0 Recreere, destindere
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O Valorificarea fortei de munca locala

Economice - optimizarea productiei padurilor :
Productia de lemn gros si foarte gros necesar nevoilor proprietarilor

Obiectivele asumate de Amenajamentul fondului forestier proprietate
privata apartinand S.C. MIDGARD INVESTMENTS S.R.L., FOCSANI, judetul
Vrancea sustin integritatea ariilor naturale protejate de interes comunitar din zona
si conservarea pe termen lung a habitatelor forestiere de interes comunitar din
zona.

1.7. Relatia amenajamentului silvic cu alte planuri si programe relevante

Amenajamentele silvice pentru fondurile forestiere incluse in ariile naturale
protejate de interes national sunt parte a planurilor de management.

Lucrarea elaborata nu influenteaza negativ studiile si proiectele elaborate
anterior, chiar le completeaza prin valorificarea eficienta a resurselor, in conditiile
dezvoltarii durabile.

Zona studiata se situeaza in afara intravilanului gi are folosinta forestiera.
Obiectivele amenajamentului silvic sunt in concordanta cu obiectivele Planului de
Management integrat al ariei naturale protejate de pe suprafata Parcului Natural
Putna — Vrancea, Situl Natura 2000 ROSCI0208 Putna — Vrancea si ROSPA0088 Muntii
Vrancei

Intreaga suprafat nu isi schimba folosinta pe durata realizarii planului, si nici
dupa finalizarea acestuia.

Din analiza informatiilor disponibile in momentul de fata au fost identificate o
serie de planuri si programe care, prin obiectivele strategice enuntate si/sau prin
problemele de mediu identificate sunt sau pot fi in leg&tura cu planul propus. in
continuare se prezinta aceste planuri si programe cu mentionarea aspectelor care
pot fi relevante in legatura cu planul propus.

Planul Judetean pentru Gestionarea Deseurilor in Judetul Vrancea
Procesul de planificare in PJGD are ca scop principal dezvoltarea unui
sistem integrat de gestionare a deseurilor si concentrarea pe principalele cerinte ale

UE:

- recuperare si reciclare (tintele de recuperare si reciclare trebuie atinse la
termenele stabilite in legislatie);
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- depozitare (inchiderea depozitelor neconforme, construirea a doua depozite
ecologice zonale);

- depozitarea deseurilor biodegradabile (reducerea cantitatii de deseuri
biodegradabile la depozitare conform legislatiei);

Ca urmare, problema se pune pe cresterea constiintei populatiei in ceea ce
priveste colectarea selectiva a deseurilor de ambalaje si apoi recuperarea acestora.
In ceea ce priveste reducerea deseurilor biodegradabile depozitate, implementarea
se concentreaza pe colectare selectiva.

Planul Judetean de Gestionare a Deseurilor, cerinta a Uniunii Europene,
devine un instrument de planificare pe baza caruia autoritatile judetene/locale pot
obtine asistenta financiara si suport din partea U.E.

Planuri de amenajare a fondului forestier limitrofe

In conditiile in care amenajamentele silvice vecine au fost realizate in
conformitate cu normele tehnice si tindnd cont de realitatiile existente in teren, putem
estima ca impactul cumulat al acestui amenajament asupra integritatii sitului este de
asemenea nesemnificativ.

Conexiunile prezentului plan cu documentele privitoare la protectia mediului:

[0 OUG 195/2005 privind protectia mediului, aprobata prin Legea 265/2006,
cu modificarile si completarile ulterioare;

1 Legea Nr. 5/2000

[ Ordin. Nr. 1964/2007 al MMDD - privind declararea siturilor de importanta
comunitara, ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in
Romania;

[Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice,
aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 49/2011

0 HG nr. 1076/8.07.2004 de stabilire a procedurii de evaluare a mediului
pentru planuri si programe (JO nr. 707/5.08.2004).
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2. ASPECTE RELEVANTE ALE STARII ACTUALE A MEDIULUI SI
ALE EVOLUTIEI SALE PROBABILE IN SITUATIA
NEIMPLEMENTARII PLANULUI PROPUS

Pe suprafata administrata de Ocolul Silvic Tulnici si in imediata apropiere nu
sunt amplasate industrii poluatoare. Starea factorilor de mediu este buna, un
argument in acest sens este insagsi delimitarea Parcului Natural Putna — Vrancea,
Situl Natura 2000 ROSCI0208 Putna — Vrancea si ROSPA0088 Muntii Vrancei

In cadrul acestei unit&ti de productie pericolul doboraturilor si rupturilor de vant si
de zapada este relativ redus, vanturile neavand, intensitati ridicate, iar arboretele fiind
constituite, cel mai adesea, din specii rezistente la vant.

In cadrul suprafetei studiate nu s-au constatat prejudicii ale vegetatiei forestiere
din cauza poluarii.

In cadrul teritoriului nu s-au semnalat atacuri in mas& de insecte sau altj
daunatori.

Protectia impotriva bolilor si daunatorilor se realizeaza prin asigurarea unei stari
fitosanitare corespunzatoare a padurii.

Pentru asigurarea unei stari fitosanitare corespunzatoare a padurii se
recomanda masuri preventive si masuri represive de combatere a bolilor si
daunatorilor atunci cand aceste adversitati depasesc limitele capacitatii de suport a
padurii.

In privinta mé&surilor preventive vor fi avute in vedere urmatoarele:

- promovarea arboretelor de tip natural,

- promovarea speciilor forestiere autohtone, corespunzatoare tipului
natural fundamental de padure si a formelor genetice rezistente;

- mentinerea arboretelor la densitati normale;

- impadurirea golurilor;

- efectuarea la timp si in mod corespunzator din punct de vedere tehnic a
sistemului de lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor propus prin amenajamente
(degajari, curatiri, rarituri, taieri de igiena);

- respectarea regulilor de exploatare a masei lemnoase;

- protectia plantatiilor si semintigurilor;

- protectia populatiilor de pasari folositoare, a furnicilor din genul Formica;

- interzicerea pasunatului in padure;

- normalizarea efectivelor de vanat.
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Pentru combaterea bolilor si daunatorilor se vor lua masuri de combatere
biologica si integrata , bazate pe imbinarea masurilor silvotehnice si ecologice si cele
specifice protectiei padurilor folosind in principal substante selective biodegradabile si
cu toxicitate redusa (Decis, Dimilin, s.a.).

Ocolul silvic are obligatia de a semnala atacul bolilor si daunatorilor si natura lor
pentru a se lua masuri urgente de combatere.

Un factor destabilizator de mare importanta identificat in zona este reprezentat
de arboretele cu roca la suprafata pe 723,59 ha.

Doboraturile de vantul sunt factori destabilizatori importanti care se manifesta
izolat pe o suprafata de 504,95 ha si frecvent pe 38,78 ha, astfel ca aceste arborete,
vor fi parcurse cu lucrarile silvice conform stadiului lor de dezvoltare.

Rupturile de zapada si vant apar atat izolat cat si frecvent pe o suprafata de
637,54 ha.

Neimplementarea reglementarilor amenajamentului silvic nu ar duce in nici un
caz la ameliorarea starii factorilor de mediu, ci dimpotriva la neindeplinirea
obiectivelor social - ecologice si economice ale padurii.

n continuare se vor enumera cateva din consecintele neimplementarii
reglementarilor amenajamentului silvic:

- imbatranirea arboretelor fapt ce ar face dificila regenerarea acestora;

- degradarea si uscarea arborilor;

- neefectuarea taierilor de igiena sau neridicarea la timp a arborilor cazuti in
urma doboraturilor si rupturilor de vant si zapada ar putea conduce la proliferarea
unor populatii de daunatori cu efecte dezastruoase asupra echilibrului padurii;

- deteriorarea aspectului peisagistic;

- orice perturbare in viata padurii ar avea efecte si asupra celorlalti factori ai
mediului (apa, sol, clima, biodiversitate) dar si asupra speciilor ce isi au habitatul sau
isi procura hrana din padure; - degradarea starii fitosanitare a arboretelor (padurilor)
din cuprinsul ariilor protejate, precum si a celor invecinate;

- presiunea antropica asupra arboretelor;

- pierderi economice importante;

- obtinerea de arborete cu o structura dezechilibrata pe clase de varsta cu
consecinte asupra continuitatii padurii;

- anularea competitiei interspecifice;

- scaderea calitativa a materialului lemnos;

- neasigurarea satisfacerii neintrerupte a nevoilor de lemn.
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3. CARACTERISTICILE DE MEDIU ALE ZONEI POSIBIL A FI
AFECTATA SEMNIFICATIV

3.1. Aspecte generale

Teritoriul UP | Midgard Vrancea care face subiectul prezentului studiu avand o
suprafata relativ redusa obliga la caracterizarea sa ca parte a unor unitati teritoriale,
domenii sau regiuni mai extinse, fara insa a omite particularitatile locale.

3.2. Pozitia geografica

UP | Midgard Vrancea , are o suprafata de 1720,3 ha si face parte din Ocolul
Silvic Tulnici

Din punct de vedere fizico-geografic, unitatea de productie | Midgard Vrancea
este situata in Carpatiji Orientali, Grupa de la Curbura, mai exact in Muntii Vrancei (M.
Zboina Verde (Neagra) — trupul Lepsa, respectiv M. Furu — Trupurile Furu |, Furu Il si
Monteoru).

Padurea este situata in trei bazinete si anume: paraul Lepsa (parcelele 37-61)
afluent de stadnga al raului Putna, care la randul sau este afluent de dreapta al raului
Siret in apropierea localitatii Calienii Noi, paraul Furu (parcelele 129, 131-137) si paraul
Monteoru (parcelele 156-172) afluenti ai raului R@mnicu-Sarat, care la randul sau este
afluent de dreapta al raului Siret in apropierea localitatii Nanesti.

Accesul pentru trupul de padure Lepsa este asigurat de drumul judeten 205F
Lepsa — Dragosloveni si drumurile forestiere Lepsa, Lepsulet, Sagau.

3.3. Geologia

Din punct de vedere geologic, muntilor Vrancei le corespunde panza de
Tarcau. in domeniul gresiei de Tarcau culmile sunt intinse si netezite, eroziunea
laterala nereducand mult din latimea lor. Privita in general gresia de Tarcau este un
flis grezos care admite si intercalari de flis argilo-grezos. Sub influenta factorilor
climatici si de vegetatie rocile au fost supuse procesului de mineralizare, generand
soluri profunde si foarte profunde, bogate in humus, cu circulatie buna a
substantelor minerale. Solurile in marea lor majoritate s-au format nu direct pe roca,
ci pe diverse depozite de suprafata formate in urma degradarii si alterarii rocilor.

3.4. Geomorfologie

Relieful prezintd o imbinare complexa de forme de relief in cadrul carora
intalnim munti de inaltime medie si mica si dealuri inalte.

Formele de relief cele mai frecvent intalnite Tn aceasta zona sunt versantii cu
inclinari variabile.
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Din punct de vedere altitudinal, padurile sunt situate intre 365 m (u.a. 48 E) si
1360 m (u.a. 39 D).

Repartitia suprafetelor pe categorii de altitudine este prezentata in tabelul de
mai jos:

Categoria de Suprafata
altitudine HA %
200-400 0,45 -
600 - 800 271,32 16

800 - 1000 496,64 29

1000 - 1200 835,84 48

1200 - 1400 116,05 7
Total 1720,3 100

Ponderea majoritara a padurilor este situata intre 1000-1200 m.

Expozitia generala a teritoriului studiat este cea insorita, dar datorita
fragmentarii reliefului de catre reteaua hidrografica, se intalnesc toate expozitiile.
Repartitia teritoriului unitatii de productie in raport cu gradul de insolatie este
urmatoarea:

- expozitie insorita — 894,26 ha (52%);
- expozitie partial insoritéd — 795,61 ha (46%);
- expozitie umbrita — 30,43 ha (2%).

Inclinarea terenului nregistreaza valori diverse, ce merg de la portiuni cu panta
sub 169 pana la zone cu panta abrupta (>409). Din prelucrarea datelor de teren rezulta
urmatoarea repartitie pe categorii de inclinare:

X3

S

sub 16¢ (panta usoara si moderata): 30,05 ha (2%);
16-309(panta repede): 1538,18 ha (89%);
31-409(panta foarte repede): 149,96 ha (9%);
>409(panta abrupta): 2,11 ha (0).

X3

S

X3

S

X/
**

Existenta arboretelor pe terenuri cu panta medie de peste 309 si pe terenuri cu
substrate litologice foarte vulnerabile la eroziuni si alunecari a determinat incadrarea
acestora in grupa | functionald, categoria 2A — paduri cu functii de protectie a solului.

Inclinarea terenului are o influenta direct asupra profunzimii solului, aceasta
crescand de la culme spre vale si pe masura ce scade panta.

Multitudinea factorilor geomorfologici enumerati se afla in stransa legatura, ei
determindnd formarea solurilor, repartizarea vegetatiei in spatiu, precum si
productivitatea acesteia.
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3.5. Hidrografie

Orografia teritoriului analizat, fragmentarea puternica a terenului precum si
precipitatile abundente au favorizat dezvoltarea unei retele hidrografice bogate.

Padurea este situata in trei bazine si anume: paraul Lepsa (parcelele 37-61)
afluent de stadnga al raului Putna, care la randul sau este afluent de dreapta al raului
Siret in apropierea localitatii Calienii Noi, paraul Furu (parcelele 129, 131-137) si paraul
Monteoru (parcelele 156-172) afluenti ai raului R@mnicu-Sarat, care la randul sau este
afluent de dreapta al raului Siret in apropierea localitatii Nanesti.

Aceasta retea hidrografica este bine dezvoltata, cu debite variabile dar
continue.

Regimul hidrologic, influentat de conditiile fizico-geografice, este relativ echilibrat
si se caracterizeaza printr-un maxim la inceputul primaverii $i minim in luna ianuarie.
Debitele mari din lunile aprilie-mai sunt rezultatul alimentarii bogate cu ape din ploi si
topirea zapezilor. In schimb iarna ca urmare a temperaturilor scizute, paraiele
beneficiaza in cea mai mare parte de aportul apelor din panza freatica, ceea ce face
ca debitele sa fie mai mici. Mentionam ca in perioadele de ploi abundente multe paraie
capata un caracter torentjal, lucru favorizat si de energia de relief mare in bazinul lor
de retentie.

Concluzionand, reteaua hidrografica are un caracter relativ normal din punct de
vedere al debitului, fara maxime si minime pronuntate. Totusi, dupa ierni cu zapada
abundenta sau dupa ploi torentiale, debitul paraielor poate creste tinzand spre un
caracter torential.

3.6. Climatologie

Din punct de vedere climatic teritoriul studiat se incadreaza in sectorul de clima
de munte (IV), clima muntilor mijlocii (C), favorabile padurilor

Dupa Koppen, teritoriul studiat este situat in zona climei boreale, in provincia
climatica Dfbx, caracterizata prin temperatura celei mai calde luni cuprinsa intre 17-
22°C si ierni cu durata mai mare de 4 luni pe an.

3.6.1. Regimul termic

Climatul reprezinta o componenta importanta a statiunii, influentand atat
raspandirea speciilor de plante, a asociatiilor vegetale, precum si cele ale tipurilor de
sol.
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Regimul factorilor climatici au favorizat instalarea si dezvoltarea
vegetatiei forestiere apartinand formatiunilor forestiere amestecuri de fag cu rasinoase
(BR, MO).

» temperatura aerului — medii lunare si media anuala

Tabel 4.2.4.1.1.Regimul termic

Valoarea

VALORI LUNARE <
anuala

Luna | Il | v \ \ Vi VI IX X | Xl Xl
t(°C) 4| -35 |1 | 7| 115|155 | 175 | 175 | 125 | 8 | 3,5 -3,5 6,9

X/
°e

amplitudinea anuala a temperaturii: 21,5°C
temperatura medie pe anotimpuri:
- primavara 6,5°C

X/
X4

L)

- vara 16,8°C
-  toamna 8°C
- jarna -3,7°C

< media temperaturii in sezonul de vegetatie (IV — IX) este de 13,6°C.

Valoriile medii ale temperaturii aerului in timpul iernii variaza intre -3,8°C
si -4,9°C, prima valoare inregistrandu-se in zona dealurilor iar a doua valoare
inregistrandu-se in zonele mai inalte.

Variatia valorilor medii lunare ale temperaturii aerului si amplitudinea
anuala (21,5°C) imprima teritoriului analizat un caracter de climat continental.
Temperaturile maxime pot fi letale puietilor de fag si molid si pot produce pérlirea
scoartei la arborii maturi. Temperaturile minime pot produce gelivuri si inima rosie la
fag.

Analizand datele termice, putem afirma ca temperatura medie anuala,
cele lunare si a sezonului de vegetatie determina conditii favorabile dezvoltarii
vegetatiei forestiere, in special speciilor principale de baza, molid, brad, fag, la care se
adauga specii principale de amestec (pin, paltin de munte).

3.6.2. Regimul pluviometric

in aria de dezvoltare a padurii, toate procesele biologice individuale si colective
sunt conditionate in mod determinant de regimul de umiditate din sol si atmosfera.

Precipitatile medii anuale sunt de 596 mm, crescand spre zonele mai inalte.
Pentru a caracteriza cat mai corect regimul de precipitatii sunt redate mai jos datele
medii ale precipitatiilor atmosferice lunare si anuale.

% precipitatii atmosferice medii lunare si anuale
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Tabel 4.2.4.2.1. Regimul pluviometric

Valoarea
VALORI LUNARE .
anuala

Luna | Il 1 v Vv VI VI VI IX X Xl Xl

32 34 49 60 77 78 60 47 44 38 37 40 596
(mm)

- primavara 186 mm

- vara 185 mm

- toamna 119 mm

- iarna 106 mm

- in sezonul de vegetatie (IV — IX) 366 mm

Media precipitatiilor lunare este foarte variata, ea inregistreaza un maxim in
iunie si un minim in ianuarie.

In regiune cad adesea (indeosebi vara) precipitatii cu caracter torential sub
forma de averse insotite de puternice descarcari electrice. Ploiile torentiale din zona
sunt insotite adesea vara si de grindina. Nu de putine ori grindina ce insoteste ploile
torentiale a provocat pagube insemnate sectorului forestier prin compromiterea
partiala sau totala a fructificatiei speciilor arborescente din zona.

3.6.3. Regimul eolian

Circulatia aerului atmosferic influenteaza constant si activ o serie de procese
din viata padurii.

Teritoriul unitatii de productie este caracterizat printr-un regim eolian moderat,
cele mai frecvente vanturi fiind cele din nord-vest .

Asa cum se observa din graficul de mai jos, vanturile cu viteza mare, mai mare
de 61 km/ora, actioneaza din noiembrie pana in ianuarie. Bineinteles, durata acestor
vanturi nu este mare, maxim 1 zi in cazul fiecarei luni, insa acest vant combinat de
exemplu cu zapada care cade in acesta perioada poate produce pagube insemnate
speciilor arborescente din teritoriul studiat (ex: un arboret tanar cu indice de zveltete
mare poate fi aplecat, doborat sau rupt sub actiunea acestor factori).

3.6.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice
+* indicele de ariditate de Martonne
la= P/T+10 i =12p/t+10
P, p = precipitatii medii anuale si lunare

T, t = temperaturi medii anuale si lunare
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Tabel 4.2.4.4. Indicele de ariditate de Martonne

VALORI LUNARE Valoare\,a
anuala
Luna | I} 111 \Y) V Vi VII VIl IX X Xl Xll
'c”e‘:'e' 64 | 63 | 53 | 42 | 43 | 37 | 26 | 21 | 23 | 25 | 33 | 64 35
T P1/5 P1/3
- - - 150
50 C mm 250
! Tma—-6,9°C Pa 596 mm 1 135
45 TV-VIIl - 15,5°C Pp10+ 306 mm 225
PX-VI 445 mm 120
40 + PVII-VIIL 107 mm + 200
105
35 - T 175
90
30 + + 150
75
125 —a— Temperatun medi
60 lunare (*C)
100
45 —8—P-ETP, scara 1/5
50 15 —#— Evapotranspiratia
potentiala (ETP) lunara
25 0 (mm), scara 1/5
—— Precipitatii medii lunare
0 - (mm), scara 1/3
25 —a— Precipitati medii lunare
(mm), scara 1/5
-50
AP+ 230 mm
-15 + $AP- 120 mm + -75
sA-nc 0 excedent de precipitatii fata de ETP
20 +~ 4L 2100 deficit de prcipitatii fata de ETP
L v v vVEVIEVIEIX X X X | perioada de temperaturi medii
anuale negative
tuni| | | L | Ll

APlE3 |E3 |es |E3 |E1 D1 1D4 105 |D2 1EQ.JE3 TE4 |

Diagrama climatica Walter-Lieth
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Tma — temperatura medie anual3;

TV-VIII — temperatura medie a lunilor mai-august (tetraterma Mayr);

Pa — suma anuala a precipitatiilor;

P10+ - suma precipitatiilor din perioada cu t210°C;

PXI-V — suma precipitatiilor de incarcare a solului, in lunile noiembrie-mai;
PVII-VIII — suma precipitatiilor estivale din lunile iulie si august;

ETP — evapotranspiratia potentiala;

f — excedente de precipitatii fatd de ETP (mm)

2AP+ - suma excedentelor de precipitatii fata de ETP;

2AP- - suma deficitelor de precipitatii fata de ETP;

YA-nc - suma deficitelor de precipitatii necompensate prin excedentele anterioare;
AP-max — deficitul lunar maxim de precipitatii fata de ETP;

D1, D2 etc., E1, E2 etc., deficite, respectiv excedente lunare de

precipitatii fata de ETP, de 10, 20 etc. mm

Asa cum reiese din figura de mai sus putem observa in cazul evapotranspiratiei
un deficit in dreptul luniilor 6-9, cu un maxim in luna a Vlll-a, ceea ce poate avea
influente negative asupra principalelor specii din teritoriu, deoarece se manifesta pe
tot parcursul sezonului de vegetatie. in privinta precipitatiilor, acestea inregistreaza un
maxim Tn sezonul de vegetatie ceea ce este favorabil speciilor. Temperaturile medii
lunare, asa cum reiese si din tabelul de mai sus indica favorabilitatea factorilor climatici
pentru principalele specii din cuprinsul unitatii de productie.

3.7. Soluri

3.7.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Tipul si subtipul de sol identificat in aceasta unitate de protectie si productie este
prezentat n tabelul urmator:

Evidenta tipurilor de sol Tab. 4.3.1.1.
Nr. Clasa de soluri Tipul de sol Subtipul de Codul Su.ccesiurTea Suprafata

Crt. sol orizonturilor ha %
tipic 3201 O-Ao-B-C 1238,27 72

Cambisoluri Districambosol litic 3206 0O-Ao-Bv-R 443,95 26

scheletic 3207 0O-Ao-Bv-R 23,17 1

Total 1 1705,39 99

Protisoluri Aluviosoluri distric 0401 Au-C 6,71 0

Total 2 6,71 0

Total 1712,1 99

Alte terenuri 8,2 1
Total U.P 1720,3 100
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Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol
Districambosolurile tipic (brun acid tipic)

Districambosolurile prezinta drept orizont de diagnoza un Bv cambic care are
cel putin in partea sa superioara un grad de saturatie in baze sub 53% si culori cu
valori si crome peste 3,5 la materialul in stare umeda, cel putin in interiorul elementelor
structurale.

Sunt raspandite cu deosebire in zona montana de altitudine, incepand de la
600-700 m si pana la 1600-1700 m, adica pana la limita superioara a padurii.

Districambosolurile s-au format pe materiale parentale alcatuite in general din
depozite de panta formate din dezagregarea si alterarea rocilor eruptive si
metamorfice acide, precum si a rocilor sedimentare sarace sau lipsite de CaCOes.
Relieful este de tip montan, cu versanti de inclinari si expozitii variabile, la limita
altitudinala inferioara intotdeauna umbiriti. Climatul este umed si racoros, caracterizat
printr-o temperatura medie anuala cuprinsa intre 3 si 6°C, prin precipitatii medii anuale
de 800-1200 mm si printr-un indice de ariditate annual, de reguld de peste 45.
Vegetatia sub care s-a format este alcatuitd din paduri de foiase, de regula fagete
montane, amestecuri de fag cu rasinoase sau molidisuri pure cu flora acidifila.

Climatul umed si racoros, alaturi de materialul parental, sarac in minerale
calcice si feromagneziene favorizeaza acidificarea mediului. in aceste conditii de
reactie acida, activitatea microorganismelor este mai redusa, transformarea resturilor
organice este mai greoaie, iar acizii organici nou formati nu sufera un proces de
mineralizare atat de intensa ca in solurile Eutricambosoluri. Ca urmare, solutia solului
este mult mai concentrata in acizi organici, iar pH-ul si V-ul au valori mult mai scazute.

Procesul de podzolire nu se manifesta in aceste soluri datorita permeabilitatii
lor ridicate si aerisirii, care nu permite trecerea fierului feric in stare redusa si deci nu
poate fi imobilizat de acizii fulvici si alti acizi organici sub forma unor compusi complecsi
usor solubili, chiar dacé acesti acizi sunt intr-o concentratie mare. In stare oxidats,
fierul formeaza cu acizii organici, in mod predominant, compusi complecsi, insolubili,
care se acumuleaza pe locul formarii lor in orizontul Ao.

Aluminiul si hidroxizii de aluminiu, sub actiunea acizilor organici, trec sub forma
unor compusi complecsi usor solubili care migreaza si se acumuleaza in orizontul B.

Districambosolurile au profil de tipul O-Ao-Bv-C. Deasupra orizontului A se
gaseste un orizont O cu mull - moder sau moder. Orizontul Ao are grosimi variabile,
de regula intre 10-25 cm si o structura grauntoasa. Orizontul Bv are grosimi de 20-70
cm, este de culoare bruna cu nuante galbui si are o structura subpoliedrica. Solurile
brune acide au o textura usoara spre mijlocie, nediferentiata pe profil. Structura este
grauntoasa, slab dezvoltata in orizontul Ao si subpoliedrica - poliedrica moderat
dezvoltata in orizontul Bv.

Continutul de humus este variabil, de regula intre 3-8% in orizontul Ao al
solurilor cu mull - moder si peste 8% in solurile brune acide montane cu moder de la
altitudini foarte mari.
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Raportul C/N are valori cuprinse intre 16-20 in orizontul Ao si sub 14 in orizontul
Bv. Raportul acizi humici/acizi fulvici din orizontul Ao este de 0,3-0,5. Ph-ul este sub
5.0, iar V are valori sub 55% orizontul Ao si sub 30-35% in orizontul Bv. Aciditatea de
schimb a acestor soluri este determinata predominant de cationii de aluminiu, a caror
prezenta in complexul adsorbtiv explica de ce in aceste soluri nu are loc migrarea
argilei din orizontul Ao in Bv.

Fertilitatea districambosolurilor acide variaza intre limite destul de largi, in raport
cu variatia tipului de humus si a regimului de umiditate. Fiind soluri oligomezobazice
sau oligobazice, au troficitate minerala submijlocie sau mijlocie. Troficitatea azotata a
acestor soluri cu mull acid, mull - moder sau moder variaza in functie de grosimea
orizontului humifer si de volum edafic, de la mijlocie la ridicata. Pentru unele specii de
rasinoase ca molidul si pinul, putin exigente fata de troficitatea minerala,
districambosolurile au de regula o fertilitate relativ ridicata.

Regimul de umiditate estivala al acestor soluri variaza intre limite reduse. in
functie de relief, solurile se mentin in sezonul estival mijlociu la nivelul reavan jilav, in
special pe versantii umbriti si sub nivelul reavan pe alte expozitji.

Fertilitatea acestor soluri variaza in functie de profunzimea si volumul lor edafic.
Cele profunde sau mijlociu profunde si cu volum edafic mijlociu au o fertilitate ridicata
pentru arborete de rasinoase (molidisuri, bradete, pinete) si chiar pentru amestecurile
de fag cu rasinoase.

In cadrul unitatii de productie in studiu, in afara subtipului tipic au mai fost

indentificate si subtipurile litic si scheletic asemanatoare celui tipic, dar cu orizontul R,
a carui limita superioara este situata intre 20-50 cm. In cele mai multe cazuri apare la
subparcele unde a fost identificata roca la suprafata.

Aluviosoluri

Aluviosolurile sunt soluri tinere formate pe materiale parentale alcatuite din
depozite fluviatile de cel putin 50 de cm cu un orizont Am, Ao sau fara alte orizonturi
sau proprietati diagnostice.

Aluviosolurile se formeaza pe depozite fluviatile sau lacustre recente, cu textura
sau compozitie granulometrica foarte variata. Ele se formeaza atat in luncile raurilor
frecvent inundabile, cat si in luncile rar sau scurt inundabile sau iesite de sub influenta
inundatilor.

Aceste soluri prezinta urmatoarea succesiune de orizonturi pe profil Ao (Au, Am)
— C cu Ao gros de cativa cm la cele mai tinere cu peste 20 cm la cele mai evoluate.
Orizontul A este de culoare bruna cenusie, bruna inchis deosebindu-se evident de
materialul parental stratificat Si cu textura si compozitii granulometrice foarte diverse.
Textura este variabila in functie de natura depozitelor fluviatile si poate fi nediferentiata
sau sau contrastanta.

Aluviosolurile au fertilitate foarte diferitd in raport cu natura si compozitia
mineralogica a depozitelor aluviale, cu textura si structura, dar amai ales in raport cu
profunzimea si proportia de schelet, respectiv cu volumul edafic util.

In cadrul teritoriului studiat intalnim subtipul distric.
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Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

SOLURI SI UNITATI AMENAIJISTICE

40V1 40V2 46N 47C 49N 55V 56A 60A 60V 132V 136C 137C 157C 157V 164C
165C
Total subtipsol: 16 UA 8.20 HA
Total tip sol: 16 UA 8.20HA
04 Aluviosol (AS)
0401 distric
47D 48 A 48E 48F 48G 51C 568B
Total subtipsol: 7UA  6.71HA
Total tip sol: 7UA  6.71HA
32 Districambosol (DC)
3201 tipic
37A 37B 37C 38A 38B 39A 39B 39C 39E 39F 40A 40B 40C 40D 41
42B 42C 42E 42F 43 44 45 46A 47B 47C 47F 48B 48C 48D 49A
49B 49C 50A 50C 51 A 51B 52 54 55A 56A 57 58A 58B 58C 58D
59 129 131 132 A132B133A133C134A134B135A135B135C135D 136A 1368
136 C137 A 137B 156 C157B 157 C157D 160A 160B 161 162 163 164 A165A 166 A
166 B 167 168 A169 A
Total subtip sol: 79 UA 1238.27 HA
3206 litic
39D 42A 42G 47A 47E 50B 50D 53 A 60A 61 133B133D 136D 137C 137D
156 B 158 A 158 B 159 168B169B 170 171
Total subtip sol: 23 UA 443.95 HA
3207 scheletic
53B 172
Total subtipsol: 2 UA 23.17 HA
Total tip sol: 104 UA 1705.39 HA
Total UP: 127 UA 1720.30 HA

3.8. Tipuri de statiune

3.8.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

Factorii ecologici nu actioneaza in mod independent asupra vegetatiei
forestiere, ci prin rezultanta lor. De multe ori apare o compensare a factorilor, dar
aceasta nu se poate produce decat in anumite limite de toleranta. Atunci cand aceste
praguri sunt depasite, atat in plus cat si in minus, factorii respectivi devin limitativi
pentru productivitate si chiar rdspandirea speciilor forestiere. In alte cazuri factorii de
stres isi pot conjuga actiunea negativa.

Tipurile de statiune identificate in cuprinsul unitatii de productie se grupeaza in
Etajul Montan de Amestecuri — FM2.
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Tabelul 3.8.1.1.
Tipuri de statiune Suprafata*® Categoria de bonitate Tipuri si
Nr. '
subtipuri
Crt. | codul Diagnoza Ha % | Superioara | Mijlocie | Inferioard | de sol

Etajul montan de amestecuri (FM2)

Montan de amestecuri, + / - Bi,

3201
1 3.3.3.1. | brun edafic mic, cu Asperula 28,49 2 - - 28,49 3206
Dentaria + / - acidofile.
Montan de amestecuri, + / - Bm, 3201
2 3.3.3.2. | brun edafic mijlociu, cu Asperula | 711,78 42 - 711,78 - 3206
Dentaria. 3207
Montan de amestecuri, Bs, brun 3201
3 3.3.3.3. . . 965,12 56 965,12 - -
edafic mare, cu Asperula Dentaria. 3206

Montan de amestecuri, Bm,
4 3.7.3.0. . . 6,71 - - 6,71 - 0401
aluvial moderat humifer.

TOTAL 1712,1 | 100 965,12 718,49 28,49 -

Din punct de vedere al etajului de vegetatie, padurea analizata se gaseste in etajul
montan de amestecuri (FM2— 100%)

Din punct de vedere al bonitatii, 56% din statiuni sunt de bonitate superioara,
42% din statiuni sunt de bonitate mijlocie si 2% de bonitate inferioara.

Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

TS UNITATI AMENAIJISTICE

40V1 40V2 46N 47C 49N 55V 56A 60A 60V 132V 136C 137C 157C 157V 164C
- 165C

TOTALTS 16 UA  8.20 HA
129 135B136D

3331 TOTALTS 3 UA 28.49 HA
37B 37C 38A 38B 39A 39C 39D 39E 39F 40C 42B 42C 43 49B 50B
53B132B133B133C133D134B135C136A136C137C137D 156 C157B 157 C158 A
3332 158 B 159 160B 161 162 163 164 A165A 166 A166B 167 168 A 168 B 169 A 169 B

170 171 172

TOTALTS 48 UA 711.78 HA
37A 39B 40A 40B 40D 41 42 A 42E 42F 42G 44 45 46A 47A 478B
47C 47E 47F 48B 48C 48D 49A 49C 50A 50C 50D 51 A 51B 52 53A
3333 54 55A 56A 57 58A 58B 58C 58D 59 60A 61 131 132A133A134A
135A135D 136 B137A137B 156 B 157D 160 A

TOTALTS 53 UA 965.12 HA
47D 48A 48E 48F 48G 51C 568B

TOTALTS 7UA  6.71HA
- TOTAL UP 127 UA 1720.30 HA

3730

Pagina | 41




RAPORT DE MEDIU
pentru amenajamentul silvic UP | MIDGARD VRANCEA

Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si sol

TS SOL UNITATI AMENAIJISTICE

40V1 40V2 46N 47C 49N 55V 56A 60A 60V 132V 136C 137C 157C 157V 164C
165C

TOTALSOL 16 UA  8.20HA

TOTALTS 16 UA  8.20HA

129 135B
3201 TOTALSOL 2UA 25.92 HA
3331 136 D
3206 TOTALSOL 1UA 257 HA
- TOTALTS 3UA 2849 HA
37B 37C 38A 38B 39A 39C 39E 39F 40C 42B 42C 43 49B132B133C
134B135C136 A136C156 C157B157C160B 161 162 163 164 A165A 166 A 166 B
3201 167 168 A 169 A
TOTALSOL 33 UA 437.52 HA
3332 3206 39D 50B133B133D137C137D158A 158 B159 168B169B 170 171
TOTALSOL 13 UA 251.09 HA
53B 172
3207 TOTALSOL 2UA 23.17HA
- TOTALTS 48UA 711.78 HA
37A 39B 40A 40B 40D 41 42E 42F 44 45 46A 47B 47C 47F 48B
3201 48C 48D 49A 49C50A 50C51A51B 52 54 55A 56A 57 58A 588B

58 C 58D 59 131 132A133A134A135A135D136B137A137B 157D 160 A
3333 TOTALSOL 44 UA 774.83 HA
42 A 42G 47A 47E 50D 53 A 60A 61 156B

3206 TOTALSOL 9 UA 190.29 HA
- TOTALTS 53 UA 965.12 HA
0401 47D 48 A 48E 48F 48G 51C 568B

3730 TOTALSOL 7UA  6.71HA
- TOTALTS 7UA 6. 71HA
- - TOTALUP 127 UA 1720.30 HA

3.9. Tipuri de padure
3.9.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Pentru identificarea si caracterizarea tipurilor de padure s-a tinut cont de intregul
complex al vegetatiei si factorilor stationali
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Tipurile de padure identificate sunt urmatoarele:

Tabelul 3.9.1.1
o o . Productivitatea naturala
Tipuri Tipuri de padure Suprafata *
Nr. -ha-
de , ,
crt. . ) Superi- L Inferi-
statiune Codul Diagnoza ha % . Mijlocie .
oard oara
FM2 - ETAJUL MONTAN DE AMESTECURI
Amestec de rasinoase si fag pe soluri
1. 3.3.3.1. | 1.3.4.3. ] 28,49 2 - - 28,49
schelete (Pi).
Amestec de rasinoase si fag pe soluri
1.3.4.1. 482,65 28 - 482,65 -
schelete (Pm).
Bradeto-faget cu flora de mull, de
2. 3.3.3.2. | 2.2.1.2. o o 227,19 13 - 227,19 -
productivitate mijlocie (Pm).
Faget montan pe soluri schelete cu
4.1.1.4. . 1,94 - - 1,94 -
flora de mull (Pm).
Amestec normal de rasinoase si fag,
1.3.1.1. . 960,02 56 960,02 - -
cu flora de mull (Ps).
3. 3.3.3.3. . . .
Bradeto-faget normal cu flora de
2.2.1.1. 51 - 51 - -
mull (Ps)
Anininis pe aluviuni nisipoase si
4. 3.7.3.0. 9.8.2.1. L 6,71 1 - 6,71 -
prundisuri (Pm)
Total FM2 1721,1 | 100 | 965,12 718,49 28,49

Asa cum se observa din figura de mai sus, suprafata cea mai mare revine
padurilor de productivitate superioara si mijlocie, aceste paduri insumand un procent

de 98%.

S-a prezentat mai sus situatia bonitatii statiunilor comparativ cu productivitatea
arboretelor (dupa caracterul actual al tipului de padure), iar dupa cum se observa
exista o corelare perfecta intre cele doua situatii, ceea ce inseamna ca arboretele din
aceasta unitate valorifica in mod corespunzator potentialul stational, iar in evolutia lor
nu au intervenit semnificativ factori perturbatori.

Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si padure

TS TP UNITATI AMENAIJISTICE
40V1 40V2 46N 47C 49N 55V 56A 60A 60V 132V 136C 137C 157C 157V 164C
165C

i i TOTALTP 16 UA  8.20 HA
TOTALTS 16UA  8.20 HA
129 135B 136D

3331 | 1343 | TOTALTP 3 UA 28.49HA
TOTALTS 3UA 28.49 HA
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37B 37C 38A 38B 39A 39C 39D 39E 39F 40C 42B 42C 43 49B 50B

53B132B133B133C134B135C136A136C137C156 C157B 158 A 158 B 160 B 161

1341 162 164 A 167 168A168B170 171 172
TOTALTP 38 UA 482.65 HA
3332 2912 137D157C159 163 165A 166 A166B 169 A 1698
TOTALTP 9UA 227.19HA
4114 133D

TOTALTP 1UA 1.94HA

- TOTALTS 48UA 711.78 HA

37A 39B 40A 40B 40D 41 42A 42E 42F 42G 44 45 46A 47A 478

47C 47E 47F 48B 48C 48D 49A 49C50A 50C 50D 51 A 51B 52 53A

1311 | 54 55A 56A 57 58A 58B 58C 58D 59 60A 61 131 132A133A134A

135A 135D 136B137B 156 B 157 D 160 A

3333 TOTALTP 52 UA 960.02 HA

137 A

2211 TOTALTP 1UA 5.10HA

- TOTALTS 53 UA 965.12 HA

47D 48A 48E 48F 48G 51C 56B

3730 | 9821 | TOTALTP 7UA  6.71HA

TOTALTS 7UA  6.71HA

- - TOTALUP 127 UA 1720.30 HA

Lista unitatilor amenajistice in raport cu caracterul actual al tipului de padure

UNITATI AMENAIJISTICE

37 B 40V1 40V2 46N 47C 49N 55V 56A 60A 60V 132V 136C 137C 157C 157V

164C 165C

TOTALCRT 17UA 8.75HA

Natural fundamental prod. sup.

40A 41 42E 42F 42G 47B 47E 48B 48C 48D 49A 49C 50A 50D 52

53A 54 58B 59 60A 61

TOTALCRT 21 UA 387.82 HA

Natural fundamental prod. mij.

40C 42B 42C 43 48A 48E 48G 49B 50B 53B132B133B133C133D 1348

136 A136C137C137D 156 C157B 157 C158 A158B 159 160B 161 162 163 164 A

165A 166 A166B 167 168 A168B169B 170 171 172

TOTALCRT 40UA 668.35 HA

Natural fundamental prod. inf.

129 135B 136D

TOTALCRT 3 UA 28.49 HA

Artificial de prod. sup.

37A 38A 38B 39B 40B 40D 44 45 46A 47A 47D 48F 50C 51 A 51B

55A 56 A 57 58A 58C131 132A133A134A135A135D136B137B156B 157D

TOTALCRT 30UA 556.49 HA

Artificial de prod. mij.

39C 568B

TOTALCRT 2UA 3.98HA

Artificial de prod. inf.
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39D 39E
TOTALCRT 2UA 